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Введение

Актуальность темы исследования. Время всегда выступало в качестве

«загадочного» предмета исследования в различных сферах знания

(мифологической, религиозной, научной, философской и т.д.). Тем не менее, к

исследованию времени интерес никогда не ослабевал. Сколько бы не изучали

время, постоянно сохранялось впечатление, что в полной мере данный процесс

остался незавершенным, а время в качестве предмета познания не изучено до

конца.

В то же время неопределенность ситуации с пониманием природы

феномена времени, его восприятия и сознания абсолютно не останавливала людей

от попыток практического использования последнего. Появление механических

часов в эпоху средневековья свидетельствовало, что человеку не менее важно не

только ответить на вопрос о природе и происхождении времени, но и научиться

управлять временем. А учитывая, что течение времени в процессе развития

постоянно ускорялось, то и проблема управления временем становилась все

острее. Об этом говорит тот факт, что этапы общественного развития,

выделяемые в науке, имеют тенденцию ускоряться по отношению к предыдущему

и проходить за более короткий отрезок времени. Если первобытное состояние

общества длилось на протяжении миллионов (сотен тысяч) лет, аграрное

состояние общества – тысячи лет, индустриальное – сотни лет, то

постиндустриальное (информационное) – десятки лет. При этом природа человека

меняется не столь быстро и для него скорость развития цивилизации больше

связана с решением сложных проблем, порождаемых быстрым течением времени.

Ускоренный темп жизни заставляет человека как-то адаптироваться,

перестраивать способы своего существования.

Одним из таких механизмов адаптации и перестройки человека становится

тайм-менеджмент (управление временем). Изначально тайм-менеджмент

возникает в сфере менеджмента (социальная наука, занимающаяся изучением

социальной организации и ее управлением) и понимается как технология
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организации времени и его эффективного использования. Тайм-менеджмент

нашел свое активное применение прежде всего в сфере промышленности и

управления организациями. Однако через некоторое время стал использоваться

уже и в рамках личной деятельности каждого активного члена общества,

стремящегося жить «в ногу со временем».

В социальных практиках сегодня активно внедряются и рекламируются

различные модели тайм-менеджмента, обещающие достижение успешного

результата в случае их освоения и дальнейшего жизненного использования.

Способ подачи таких моделей управления временем носит безальтернативный

характер, означающий, что иных способов организации как личной траектории

жизнедеятельности, так и социальной, производственной, любой другой

траекторий просто не существует. Это означает, что отказ от практики тайм-

менеджмента лишает человека, организацию, общество возможности достигнуть

позитивного для себя результата, если не будет использоваться какая-нибудь

модель управления временем.

Объяснение этого утверждения строится на том, что современный уклад

общественной жизнедеятельности ориентирован на достижение успеха, чья

основная сущность обусловлена своевременным решением возникающих задач.

Как, в свое время, сказал Б. Франклин: «время – деньги», продемонстрировав, что

время стало рассматриваться в качестве инструмента, а человек в качестве

специалиста по работе с этим инструментом, с помощью которого вполне

достижимо получение прибыли (финансов, либо других активов). Собственно

данный ракурс и становится ведущим в отношении управления времени,

поскольку «последнее трансформируется в деньги» лучше всего тогда, когда

решение проблемы осуществлено вовремя.

Фактически идеальная модель тайм-менеджмента – модель успешной

организации, успешного человека, где успешность является следствием того, что

кто-то успел, а значит, сделал вовремя. Это своеобразная онтология современной

социальной реальности, которая характеризует время исключительно в качестве

прикладного, практически используемого феномена. Онтологией времени в
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современном социуме становится тайм-менеджмент. При этом многообразие

моделей тайм-менеджмента не противоречит подобной онтологии времени в

процессе общественного миропорядка, поскольку все модели направлены на

максимально эффективное управление временем, пусть и разными способами.

Поэтому сегодня ключевым аспектом социальных практик использования

тайм-менеджмента становится личный тайм-менеджмент. Это наиболее сложный

вопрос в плане своего решения, поскольку если бы личный тайм-менеджмент стал

определяющим фактором жизни каждого человека, то многие вопросы,

поставленные выше, отпали бы сами собой. Поэтому решение именно данного

вопроса является наиболее важной составляющей практического использования

ресурса времени для общества.

В первую очередь – это планирование жизни. Это не единственный аспект,

но скорее всего центральный, поскольку может коснуться каждого. Как

показывают социологические и психологические исследования, современный

человек пребывает в экзистенциальном вакууме и для него определение стратегии

жизни, долговременных целей развития – существенная проблема. А без этих

аспектов планирование жизни осложнено, отсюда тенденция: современный

человек начинает жить настоящим днем, а, следовательно, неэффективно

использует время в качестве ресурса. При планировании будущего поведения

вырастают и другие сложные вопросы собственного тайм-менеджмента: вопрос

управления (планирования) собственной карьерой, вопрос управления

(планирования) собственным досугом и еще ряд вопросов, имеющих не только

личное значение для каждого, но и социальное значение. В массовом выражении

данные аспекты начинают оказывать существенное социальное воздействие на

формирование соответствующей социальной среды, социальных стереотипов и

ценностей.

Эти сложности предстают в качестве дефицита времени, тотально

испытываемого всеми, поскольку люди начинают воспринимать время как нечто

ускользаемое и неуловимое, а не в качестве инструмента, помогающего улучшить

качество жизни человека. Особенно это явно просматривается на примере
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принципа Парето, широко применяемом в менеджменте: 20% всех дел приводят к

80% результата, а 80% всех дел лишь к 20% результата. Этот принцип фактически

ориентирует на выявление и отказ от 80% собственных дел, поскольку результат

их осуществления будет неэффективен. В этом и заключается проблема

использования времени как возможности, как ресурса, дающего потенциал для

развития человека, что требует своего решения.

Но в таком виде проблема управления временем становится не только

проблемой менеджмента, научного исследования, но и философской проблемой.

В этом плане следует отметить определенный дефицит философских

исследований, посвященных изучению тайм-менеджмента, его онтологии.

Тайм-менеджмент (особенно, персональный тайм-менеджмент) в

философском понимании – это способ управления субъективным временем в

условиях определенной объективной данности, в качестве которой выступает

социальная реальность. При этом социальная реальность требует от человека под

формой управления временем отказ фактически от собственных бытийных

проявлений только лишь по критерию неэффективности их возможного

результата. В подавляющем большинстве случаев в качестве такого результата

рассматривается прибыль (успех). Все остальные результаты не имеют

существенного значения.

Подобная трактовка выглядит несколько упрощенно применительно к

субъективному времени, поскольку темпоральность субъекта выступает одним из

его ключевых структурных составляющих, выражающих всю полноту его

личного бытия. Любой личностный аспект субъекта имеет темпоральное

(временное) проявление, без которого уникальность персонального проявления

бытия человека будет утрачено.

Кроме того, время в философии традиционно трактуется через его

текучесть
1
, когда его движение рассматривается в направлении от прошлого через

настоящее к будущему. И пусть чаще всего такое обозначение функционирования

1
Юрасов А. А. Время в структуре субъективной реальности: дис. … канд. филос. наук. М., 2014. С. 4.
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феномена времени рассматривается как метафора,
2
для субъективного времени

этот порядок носит еще более неопределенный характер в силу личностного

разнообразия человечества. Применительно же к философии тайм-менеджмента

текучесть времени эволюционирует к стремительности движения, фактически

игнорируя прошлое и актуализируя будущее в настоящем. Более того, философия

тайм-менеджмента фактически пытается сократить расстояние между настоящим

и будущим, подчеркивая, с одной стороны значимость будущего (его

возможностей), а, с другой стороны, нивелируя значимость настоящего самого по

себе и придавая ему ценность исключительно через скорость его движения к

будущему. Время трансформируется в мгновенность, и вся деятельность

направлена на максимальный немедленный эффект.

Прошлое как модус субъективного времени в философии тайм-

менеджмента либо исчезает вообще, так как настоящее не похоже на прошлое,

либо становится востребованным исключительно как инструмент, усиливающий

течение времени к будущему.

Не случайно, что в такой ситуации субъективное время становится

инструментом управления, а не феноменом бытия, что во многом сводит человека

самого к роли средства, а не цели; актуализирует только один модус его

существования – модус успеха. Все остальное становится второстепенным, сама

бытийность субъекта трансформируется в инструментальный функционал.

Человек попадает в ситуацию социальной реальности, где ему предлагается

получить две роли, имеющие кардинально противоположные ценностные

измерения: человек успешный – тот, который умеет управлять временем, и

человек неуспешный – тот, кто не научился управлять субъективным временем

согласно обществу.

Как следствие, экзистенциальный вакуум, в котором оказывается

современный человек, поскольку он стоит перед необходимостью

трансформировать свою внутреннюю ориентацию во внешнюю,

2

[…]


113

последствий. Контроль не следует рационализировать и абсолютизировать: не

следует возлагать ответственность сверх меры на субъекта, но и передавать ее

внешнему миру излишне. Мифологема героя, который с помощью волшебных

даров, предметов и учителя проходит инициацию через тайм-менеджмент,

зачастую отражена в аннотации, словах издателя, введении. «Вы сможете

избегать ненужных стрессовых ситуаций и жить более полной жизнью»
140

,

«…увеличить свою эффективность, наладить работу и личную жизнь, научиться

больше успевать и не тратить время на пустяки»
141

. Это предполагает полное

отсутствие или недостаток перечисленного у субъекта до обращения к книге,

которая его восполнит. Список мифологем можно продолжать и далее.

Таким образом, миф тайм-менеджмента не только скрывает реальность (то,

что нужно «передвинуть» на второй и т.д. план для достижения результата), но и

создает, повторяет свободу (в опыте практической деятельности). Управление

временем просто невозможно, управлять можно только субъектом, его

вниманием. За основу мифического в тайм-менеджменте берется не эстетически-

экспрессивный, органически-витальный, мистический, а практический опыт.

Деятельность в процессе мифотворчества отличается от иррационального или

инстинктивного действия. Жизненная практика онтологизируется.

Невозможность управлять временем предоставляет свободу. Тайм-менеджмент

мифологичен именно потому, что предлагает обращение со временем как с

символом.
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Заключение

Тайм-менеджмент предлагает инструкции по освоению времени, по связи

субъективного времени с объективным. Вопрос состоит с одной стороны в

возможности такого соотношения, с другой в эффективности знания

инструктивного характера в современной социальной реальности. Для решения

данной проблемы была поставлена цель – проанализировать онтологию времени в

тайм-менеджменте и механизмы его функционирования.

В результате исследования природы времени в тайм-менеджменте с

обращением к философии по причине необходимости сохранить цельное

представление о времени были сделаны следующие выводы.

Было показано, что тайм-менеджмент объективирует субъективное время,

проецирует субъективное сознание времени на внешний мир, на деятельность,

исключая объективную составляющую времени. Управление временем возможно

в том случае, если заместить объект субъектом управления, управляемое –

управляющим.

С помощью философии, которая способна снять очарование языка, было

выявлено, что природа времени, его онтология заключается в необходимости

отказа от бинарной логики, отказа от дуализма, отказа от иерархии, помещающей

все предметы и события мира в категории материального или идеального,

внутреннего или внешнего, врожденного или приобретенного, субъективного или

объективного. Время по своей природе амбивалентно и сложно. Тысячелетия

истории философии мешали придать времени собственный онтологический

статус. Чтобы исследовать онтологию времени, надо на место двузначной логики

поставить логику многозначную. Время выходит за рамки оппозиций, соединяет

противоположности. Время – мифогенная идея
142

, соединяющая воедино

одиночное и общее. Именно здесь берут начало апориии Зенона, антиномии

Августина и Канта.
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После анализа природы времени, мы перешли к выявлению причин

практического потенциала тайм-менеджмента. В результате было выявлено, что

эффективность тайм-менеджмента заключена в дискурсивных практиках. Язык

выступает инструментом мифологизации, позволяет создавать мифологемы, а

природа времени предоставляет возможности для этого. Внимание к сознанию и к

языку позволяет сохранить сложность времени: язык – это способ познания

времени и отражение структур сознания. Язык – посредник между миром и

субъектом.

Тайм-менеджмент эффективен, потому что соответствует природе сознания

субъекта, в глубине мифологичному. Описание мифологем, связанных со

временем выявляет природу, структуру тайм-менеджмента. Программирование

языка оказывает влияние на переживание окружающего мира субъектом и

деятельность в нем. Инструкции ищет субъект, с трудом принимающий решения,

ответственность, поэтому необходимы дискурсивные практики с символами, с

эмоционально окрашенными словами и др.

Поэтический язык как основа мифотворчества оказывается средством

познания: одна область опыта раскрывается через другую. Тайм-менеджмент

субъективное время превращает в объективное, переживаемое – в практическое.

Действие по инструкциям изначально лишено ценностной составляющей, она

появляется только после получения результатов. Это динамическое противоречие

позволяет тайм-менеджменту быть столь эффективным при условии

(эмоциональной) включенности (веры) в него. Если подключить мышление в виде

классической научной рациональности, тайм-менеджмент порождает множество

вопросов без ответа. Тайм-менеджмент оказывается синтезом переживания и

выражения. Тестирование тайм-менеджмента успешно на стадии восприятия и

выстраивания стратегии поведения, но стадия интерпретации с точки зрения

философии сталкивается с трудностями. Единство переживания, мышления и

практики позволят проанализировать тайм-менеджмент с точки зрения

проактивного субъекта, однако и здесь сохранится мифологичность, потому что

сознание человека по природе своей мифологично. То, что человек обращается к
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мифам, означает необходимость мифа для человека по его природе.

Мифологическая реальность стала реальностью «объективной». Общество

осознанно выбирает конкретные мифы, в том числе тайм-менеджмент. Миф

объединяет настоящее, прошлое и будущее. Человек каждодневно создает себе

мир, реальность субъективна, мир воспринимаем, и мировосприятие и

мироощущение всегда чье-то. Человек с удовольствием принимает готовые

шаблоны из социального пространства, одним из которых является тайм-

менеджмент, который из очень независимого времени делает покладистое время.

Открытие времени может дать системный взгляд на мир. Именно это и

происходит, даже когда время оказывается мифологичным. Мифология – это не

только способ бытия современного общества, это способ бытия любого общества.

Мифология проявляется во всех сферах современного социального бытия как

ответ на экзистенциальную потребность человека в осмыслении своего бытия, а

также для обеспечения стабильности и постоянства
143

. И в основе мифологии,

возможно, находятся онтологически и гносеологически сложные (амбивалетные)

категории бытия.
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