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на диссертацию Поповой Алены Владимировны «Онтология времени в тайм-
менеджменте: философский подход», представленную на соискание ученой
степени кандидата философских наук по специальности 09.00.01 - Онтология
и теория познания в диссертационный совет Д 212.267.01, созданный на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный исследовательский Томский
государственный университет».

Тема диссертационного исследования А.В. Поповой, посвященного
философскому анализу онтологии времени в тайм-менеджменте, несомненно,
актуальна, так как природа времени представляет собой фундаментальную
теоретическую проблему. Философский подход к проблеме времени
характеризуется чрезвычайным богатством метафизического содержания,
связанного с определенными мировоззренческими предпосылками, ценностно­
смысловыми установками, а также экзистенциальными переживаниями
познающей личности. Несмотря на глубокую традицию исследования времени,
природа рассматриваемого феномена остается неопределенной. Новые культурные
формы обращения со временем (к коим можно отнести различные технологии
тайм-менеджмента) требуют теоретического осмысления в качестве возможного
способа постижения онтологического статуса времени. Необходимость разработки
сложной проблемы времени, его онтологических свойств и эффективных методов

изучения определяет актуальность темы представленной диссертации и
оригинальность авторского замысла. Разработка так называемой «региональной
онтологии» открывает путь для изучения феномена тайм-менеджмента как
субъективной формы организации времени и неотъемлемого компонента
социальной реальности. До сих пор вопрос о природе времени и его
онтологическом статусе в рамках функционирования тайм-менеджмента
не становился предметом отдельного исследования в отечественной и зарубежной
литературе.

Положительной оценки заслуживает реализованная в диссертации
проблематизация онтологических оснований феномена тайм-менеджмента, для
чего автор работы анализирует основные концепции тайм-менеджмента, обобщает
классические и современные подходы к пониманию времени в философских
и гуманитарных исследованиях. Все это помогает глубже понять онтологию
времени в сфере тайм-менеджмента.

Научная новизна диссертационного исследования усматривается в том, что
впервые в отечественной традиции осуществлен философский анализ
онтологических оснований времени в практиках тайм-менеджмента. Показано, что
онтология времени в тайм-менеджменте выражается через практики субъективного
восприятия времени посредством управления, нацеленных на максимально
возможное воплощение стандартов социальной реальности в жизнедеятельности
человека. Проанализирован языковой аспект проблем управления временем
в тайм-менеджменте, что позволило обосновать роль мифологии в качестве
наиболее эффективного средства функционирования времени в тайм-менеджменте.
К научной новизне диссертации следует отнести и выявление наиболее
характерных для различных практик тайм-менеджмента мифологем, помогающих
прояснить механизмы объективации субъективного времени. Постановка
проблемы, предложенный конструктивный способ ее решения, полученные
научные результаты говорят о новаторском характере диссертации А.В. Поповой.

Несомненной заслугой автора диссертации является то, что она сумела
не только определить основные онтологические характеристики тайм-
менеджмента и актуализировать методологическое значение данной категории для
более углубленного понимания природы времени в социальной реальности,
но и заложить теоретико-методологическую основу для последующих
исследований онтологии социального времени. Тем самым представленное
диссертационное исследование способствует обновлению содержания онтологии.

Структура работы представляется четкой и логичной. Диссертация состоит
из введения, трех глав, восьми параграфов, заключения и списка литературы.

Позитивным моментом исследования является последовательное,
аргументированное изложение автором собственной позиции по ключевым,

дискуссионным аспектам проблемы времени. В контексте обсуждаемой
проблематики А.В. Попова затрагивает многие важные и сложные онтологические,
гносеологические, логико-методологические, историко-философские, эмоционально­
мировоззренческие, жизненно-практические вопросы, которые неизбежно
возникают при обращении к феномену времени.

Первая глава диссертации посвящена исследованию онтологических
оснований тайм-менеджмента, его определений и природы времени в нем.
Выявленные автором два основных подхода к определению тайм-менеджмента
(функциональный и сущностный) позволяют разобраться в онтологических
основаниях рассматриваемого феномена. Основные идеи автора заключены в том,
что в тайм-менеджменте «универсализируется субъективное время для
возможности управления временем, потому что универсализация объективного
отрицает возможность управления» (с. 47). Автор анализирует множество
положений тайм-менеджмента на возможность конструирования модели тайм-
менеджмента через объективное/субъективное начало. Достоинством является
факт построения онтологии времени, исходя из субъективного начала. «Человек
временен - не из-за некой случайности конституции, но в силу внутренней
необходимости» (с. 30). Однако такая необходимость разъясняется автором
недостаточно полно. Методологически корректным является тезис диссертанта
с позиции целостности человеческого бытия о недопустимости редуцирования
времени к одному из сложившихся в научной и философской литературе подходов
- объективному и субъективному (с. 29). Вместе с тем такой подход неизбежно
порождает трудности идентификации онтологического статуса времени,
определяемого как «диапазон между абсолютно объективным и абсолютно
субъективным» (с. 47). Автор работы трактует субъективность как точку единства
всего со всем (в данном исследовании - субъективного и объективного времени).
Несомненно, установка диссертанта значительно отличается от классических
представлений о феномене времени.

Вторая глава «Время как предмет философского и гуманитарного
осмысления» посвящена разъяснению вышеуказанного момента. Исследование
постоянно движется витками по кругу, от частного к общему и обратно: изучив
время в одной форме, необходимо установить, насколько такая форма
существования легитимна. Рассмотрение решений проблемы природы времени
в философии (в частности, аналитической и феноменологической традициях),
психологии, социологии, лингвистики позволяет автору показать специфичность
природы времени в тайм-менеджменте, с одной стороны, и продемонстрировать
сложную «живую» природу времени как категории бытия, с другой. В диссертации
подчеркивается, что очарование формами языка порождает не только путаницу
в исследованиях онтологии времени, но и создает предпосылки для выявления его

существенных свойств в контексте обсуждения антропологической проблемы.
Время определяется автором как онтологически единое, целостное образование.

Третья глава «Мифологизация тайм-менеджмента как способ повышения
эффективности управления временем» является для автора диссертации
необходимым возвращением к началу исследования, где требуется
проанализировать следствия специфичного понимания времени в тайм-
менеджменте. Соотнесение времени в тайм-менеджменте с мифологическим
возможно на основании их подобия. Автор утверждает, что «тайм-менеджмент
мифологичен именно потому, что предлагает обращение со временем как
с символом» (с. 113). Отсутствие главного референта тайм-менеджмента
в реальности («управляемое время») не мешает последнему успешно
функционировать. Различные мифологемы тайм-менеджмента влекут за собой
практические результаты, скрывая изменяющегося человека, когда нет
возможности изменить то, что определяет субъекта, не изменив его самого.

В заключении диссертационного исследования сформулированы выводы,
обозначены возможности и перспективы дальнейшей разработки проблемы
в области онтологии.

Таким образом, диссертацию А.В. Поповой можно характеризовать как
завершенное, оригинальное, самостоятельное исследование, написанное на
высоком теоретико-методологическом уровне и обладающее новизной полученных
результатов. Текст диссертации четко структурирован, обладает внутренним
единством. Предмет, цель и задачи исследования, пункты новизны исследования,
положения, выносимые на защиту, содержание глав и параграфов диссертации
взаимосвязаны друг с другом. Тема и содержание работы соответствуют области
исследования специальности 09.00.01 - Онтология и теория познания, а именно
следующим пунктам паспорта научной специальности:

п. 4 «Структура бытия, реальности, существования и его онтологические
критерии; соотношение объективной, субъективной и виртуальной реальности»;

п. 10 «Онтология пространства и времени, их всеобщих и локальных свойств,
а также модификации этих свойств в микромире и мегамире, в биологических
и социальных системах».

Несмотря на несомненные достоинства диссертационной работы, ее автору
следует высказать ряд замечаний, чтобы привлечь внимание к некоторым
моментам исследуемой проблематики.

1. Тезис диссертанта «Онтологией времени в современном социуме
становится тайм-менеджмент (с. 5)», заявленный в разделе «Актуальность темы
исследования», представляется достаточно спорным. В дальнейшем автор
рассматривает данный тезис как исходную базовую посылку, не пытаясь его
обосновать.

2. «Генезис времени» (название параграфа 2.1.) - это исследование
происхождения времени, а не рассмотрение «образов времени в истории
философии», как определяет автор (с. 55). Вывод к параграфу не обоснован его
содержанием. Почему выбраны именно эти философы? На чем основана их,
зачастую спорная интерпретация? Тезис: «На современном этапе развития
философии это представляется априорным (мифологическим) положением,
согласно которому все сущее необходимо свести к началу (ограниченному
перечню начал)» (с. 55) требует дополнительных разъяснений. Почему автор
отождествляет мифологическое и априорное? Какой хронологический период
имеется в виду под «современным этапом»?

3. Автор утверждает, что «Культура манипулирует человеком. Совершенно
очевидно, что это ситуация нездоровая и требующая изменений» (с. 106), однако,
с нашей точки зрения, неправильно делать такой однозначный вывод о культуре
в целом, а не об отдельных ее аспектах.

4. Автор в недостаточной степени рассматривает такой аспект, как объективное
время, изучаемое в естествознании. С нашей точки зрения, данный ракурс позволил
бы нагляднее продемонстрировать «приемы субъективации» времени, применяемые
в различных моделях тайм-менеджмента, за счет контраста этих способов его
восприятия. К сожалению, в работе подобный аспект не представлен.

Сделанные замечания не снижают общей положительной оценки
представленной к защите диссертации и не опровергают результатов
исследования, представленных в положениях, выносимых на защиту.

Теоретическая значимость сформулированных в диссертационном
исследовании А.В. Поповой положений и выводов заключается в том, что они
вносят вклад в развитие философского, научного и религиозного типов знаний
о природе и структуре времени, о его бытийных состояниях и измерениях,
помогают глубже понять онтологию времени в тайм-менеджменте.

Практическая значимость заключается в возможности использования
полученных результатов и выводов для проведения и подготовки лекционных курсов
и семинарских занятий по философии, истории и философии науки, философским
и методологическим проблемам науки и техники, философии менеджмента.

В целом диссертация Поповой А.В. является законченным, самостоятельным
исследованием, решающим задачу конструирования онтологии времени в тайм-
менеджменте как неотъемлемой и характерной для современной культуры формы
существования времени. Работа обладает научной новизной, выраженной
в авторской трактовке связи времени и мифического на онтологическом уровне
через их подобие. Автореферат и публикации автора, среди которых четыре
статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых журналах, рекомендуемых
ВАК РФ, полностью отражают основные выводы и теоретические положения
диссертации.

Диссертация А.В. Поповой удовлетворяет требованиям пунктов 9, 10, 11, 13,
14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, в ней
содержится решение задачи, имеющей существенное значение в области
онтологии и теории познания.

Автор диссертации «Онтология времени в тайм-менеджменте: философский
подход» - Попова Алена Владимировна - заслуживает присуждения ученой
степени кандидата философских наук по специальности 09.00.01 - Онтология
и теория познания.

Отзыв на диссертацию А.В. Поповой обсужден и одобрен на заседании
кафедры философии и методологии науки ФГБОУ ВО «Тамбовский
государственный университет имени Г.Р. Державина» 23 ноября 2017 г., протокол
№ 3.
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